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1. ÚVOD

Adenosin je endogenní purinový nukleosid přítomný ve všech buňkách lidského těla

(Pelleg & Porter, 1990) a jako takový má mnoho funkcí nejen jako strukturální komponenta

nukleových kyselin a součást energetických nukleotidů (Dunwiddie & Masino, 2001). Volný

adenosin hraje především významnou roli ve vnitřní i vnější regulaci buněk zahrnující

například regulaci krevního tlaku, srdečních funkcí, nervového přenosu, zánětu, renálních

funkcí, přenosu bolesti (Ohkubo et al., 2007), proliferace či buněčné smrti (Borowiec et al.,

2006).

Adenosin ovlivňuje buňky především aktivací specifických membránových receptorů

z rodiny GPCR (Cristalli & Volpini, 2003). Hladina extracelulárního adenosinu je regulována

komplexní souhrou jeho deaminace, transportu do buněk a fosforylace (Sankar et al., 2002).

Transport adenosinu přes buněčnou membránu je životně důležitý pro syntézu nukleových

kyselin u buněk, které nedokáží syntetizovat purinové báze de novo (Podgorska et al., 2005),

u savců například enterocyty nebo hematopoetické buňky (Griffith & Jarvis, 1996). Na

druhou stranu mohou nukleosidové transportéry při vyšší koncentraci adenosinu

zprostředkovat jeho toxický vliv. Adenosinová toxicita a její mechanismy jsou do značné

míry specifické pro různé typy buněk a jejich studium může přinést nové poznatky o vlivu

adenosinu na energetickou homeostázu buněk a jeho fyziologických i patofyziologických

funkcích.

Studium účinků adenosinu u savců je poměrně komplikované, vzhledem k existenci

několika adenosinových receptorů a nukleosidových transportérů zprostředkujících přenos

adenosinu přes buněčnou membránu. Genom Drosophila melanogaster (dále jen drozofila)

obsahuje všechny geny adenosinové signalizace a metabolismu, hladina volného adenosinu v

hemolymfě je podobná jako v tělních tekutinách savců. Oproti lidskému genomu byl u

drozofily popsán pouze jeden gen kódující adenosinový receptor (Doleželová et al., 2007) a

menší počet genů kódujících nukleosidové transportéry. Vzhledem k menší komplexitě

komponent adenosinové signalizace a metabolismu tedy drozofila představuje vhodnou

alternativu pro studium vlivu adenosinu na růst a viabilitu buněk.

Cílem této práce bylo přinést nové poznatky o mechanismu působení adenosinu na hmyzím

modelu in vitro, navázat na předešlé výzkumy drozofilí buněčné linie Cl.8+ senzitivní k

adenosinu a sledovat zapojení adenosinové kinázy a AMP kinázy v toxicitě extracelulárního

adenosinu. Dále porovnat vliv extracelulárního adenosinu na buněčné linie Cl.8+ s buněčnými
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liniemi Mbn-2 a Bg2-c2 k adenosinu rezistentními. V neposlední řadě u buněčné linie Mbn-2

sledovat mechanismus tolerance k extracelulárnímu adenosinu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Adenosin

Adenosin je nukleosid skládající se z purinové báze adeninu a cukru ribózy, navzájem

spojenými glykosidickou vazbou (Livingston et al., 2004). První výzkumy účinků adenosinu

na srdce savců provedli již v roce 1929 Drury & Szent-Györgyi. Výsledky ukázaly, že injekce

adenosinu vyvolává v pokusných zvířatech snížení toku krve v koronárním systému, snižuje

tlukot srdce a vyvolává pokles krevního tlaku. Od té doby bylo popsáno, že adenosin hraje

klíčovou roli ve fyziologii u procesů jako vazodilatace, uvolňování hormonů a

neurotransmiterů, agregace krevních destiček, lipolýza (Podgorska et al., 2005) či buněčná

smrt (Borowiec et al., 2006), i patofyziologii při srdeční ischémii, hypoxii či zvýšené srdeční

zátěži (Rubio et al., 1973) a adenosinem zprostředkovaná apoptóza hraje také důležitou roli v

patofyziologii svalové dystrofie (Jacobson et al., 1999).

Hladina adenosinu je za fyziologických podmínek velmi nízká, v řádu desítek až

stovek nM. V důsledku metabolického stresu dochází k jeho výrazné akumulaci (až desítky

µM). Hladina extracelulárního adenosinu se zvyšuje během epizod ischémie, hypoxie nebo

hyperkapnie (Dunwiddie & Diao, 1994; Dale et al., 2000; Frenguelli et al., 2003; Dulla et al.,

2005; Fredholm, 2007). Extracelulární adenosin může pocházet z metabolismu adenosinových

nukleotidů nebo může být přímo uvolňován z buněk prostřednictvím specifických

transportérů (Fredholm, 1997). Hlavním zdrojem extracelulárního adenosinu je ATP

uvolňované z buněk při přechodném či trvalém poškození buněčné membrány v důsledku

traumatu nebo po elektrické stimulaci v mozku (Phillis et al., 1987; Pedata et al., 1991;

Zimmermann & Braun, 1999). ATP je postupně degradováno na adenosin ekto-5´-

nukleotidázami (James & Richardson, 1993). Dalším zdrojem extracelulárně tvořeného

adenosinu je cAMP uvolňované z buněk, které je v extracelulárním prostoru štěpeno ekto-

fosfodiesterázami na 5´-AMP a dále ekto-5´-nukleotidázami na adenosin. Adenosin může

vznikat také intracelulárně štěpením AMP AMP-selektivní 5´-nukleotidázou nebo z IMP

IMP-selektivní 5´-nukleotidázou (Latini & Pedata, 2001). Dále byl popsán vznik adenosinu

intracelulárně z S-adenosylhomocysteinu (SAHC) SAHC hydrolázou (Jennings et al., 1998)

či kompletní defosforylací adeninových nukleotidů (Borowiec et al., 2006).

Z extracelulárního prostoru je adenosin rychle odstraňován, biologický poločas je v

řádu sekund (Jacobson & Gao, 2006), metabolizován na kyselinu močovou nebo reutilizován

prostřednictvím adenosinové kinázy (AK). Katabolismus adenosinu probíhá deaminací na
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inosin, působením adenosin deamináz, a dále přeměnou na hypoxantin, působením

fosforylázy purinových nukleosidů, xantin a konečný produkt kyselinu močovou (Cristalli et

al., 2001). Alternativně adenosin vstupuje do buněk prostřednictvím specifických

nukleosidových transportérů, v intracelulárním prostoru je působením adenosinové kinázy

přeměňován na AMP a znovu využit (tzv. úsporná, „salvage“ dráha) (Kong et al., 2004).

Přísná regulace adenosinové hladiny je kritická pro přežití určitých buněčných typů a

potažmo celého organismu u tak evolučně vzdálených organismů jako je člověk, myš a

drozofila.

Obr. Ι. Metabolismus adenosinu. (Hermes et al., 2007).
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2.2 Adenosin deaminázy a ADGF

Adenosin deamináza (ADA) je enzym, který katalyzuje přeměnu nukleosidů

adenosinu a 2´-deoxyadenosinu (deoxyadenosin) na inosin a 2´-deoxyinosin (Hershfield &

Mitchell, 2001). Tímto mechanismem chrání tkáně před zvýšenou hladinou adenosinu a

deoxyadenosinu. Enzymy ADA se vyskytují u všech organismů (Doleželová et al., 2005) a

nacházíme je v cytosolu buněk nebo jako vázané na membránu (Richard et al., 2002).

Absence těchto enzymů je letální u myši a drozofily, u člověka způsobuje onemocnění

imunitního systému zvané „Severe Combined Immunodeficiency Disease“ (SCID)

(Migchielsen et al., 1995; Doleželová et al., 2005). V takto postiženém organismu se hromadí

adenosin/deoxyadenosin, což na některé buňky působí toxicky (Migchielsen et al., 1995).

Onemocnění vyvolává ubývání T a B lymfocytů a buněk NK („Natural killers“), což má za

následek narušení imunity a snížení produkce protilátek (Buckley et al., 1997). Postižení

jedinci bez léčby umírají na oportunní infekce během několika prvních měsíců života

(Doležal et al., 2005).

U člověka existují dva typy ADA, ADA1, jejíž deficience je spojována s

onemocněním SCID (Valerio et al., 1984), a ADA2, která je kódována lidským genem

CECR1 („Cat Eye Critical Region 1“) patřícím do rodiny deamináz nazvaných ADGF

(„Adenosine deaminase-related growth factors“) (Maier et al., 2005). Gen CECR1 je

lokalizován na 22. chromozómu a jeho duplikací vzniká onemocnění zvané „Cat eye

syndrome“ (Riazi et al., 2000), jehož nejznámějšími projevy jsou oční kolobom a anální


[…]


Mbn-2 a Bg2-c2 ve

srovnání s buňkami Cl.8+

v %. Hodnoty jsou uvedeny

s + směrodatnými

odchylkami.

Již dříve bylo popsáno, že adenosinová rezistence drozofilích buněk koreluje s

aktivitou jejich endogenní ADA (Žurovec et al., 2002). Na základě mých výsledků lze

uvažovat o dalším mechanismu snižujícím příjem Ado do adenosin-rezistentních buněk.

Transport Ado do adenosin-rezistentních buněk byl v porovnání s Cl.8+ buňkami nižší o 50

%, což může být dáno sníženou výchozí koncentrací extracelulárního Ado působením

adenosin deamináz, což je ale málo pravděpodobné, neboť pokusy s výměnami média

ukázaly, že adenosin deaminázy hrají druhořadou roli (Žurovec et al., 2002), a/nebo rozdíly v

intracelulárním metabolismu Ado. 50 % snížení transportu Ado oproti téměř 80 % rozdílu v

produkci ATP (obr. 15) může svědčit o zapojení dalších intracelulárních protektivních

mechanismů. Nižší transport Ado do buněk Mbn-2 a Bg2-c2 může být obrazem jejich nižší
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aktivity AK a následných fosforylačních reakcí porušujících energetickou homeostázu buněk.

Zvyšování rozdílu mezi adenosin-senzitivními a adenosin-tolerantními buňkami s časem by

mohlo být dáno schopností adenosin-rezistentních buněk aktivovat kompenzační

mechanismy. Na úrovni genové transkripce toto podporuje fakt, že u adenosin-rezistentních

buněk dochází ke snížení exprese genů kódujících adenosinové kinázy a naopak zvýšení

exprese genů pro některé z genů ADGF rodiny (Kučerová, nepublikováno).

Obr. 15. Množství

vytvořeného ATP po

podání adenosinu v

buňkách Mbn-2 a Bg2-c2

ve srovnání s buňkami

Cl.8+ v %. Hodnoty jsou

uvedeny s + směrodatnými

odchylkami.

Reutilizace extracelulárního Ado je potřebná zejména pro buňky, které nedokáží

syntetizovat purinové báze de novo (Podgorska et al., 2005), ale i pro ostatní buňky vzhledem

k jeho fyziologickým účinkům na buňky jako například neurony, krevní destičky, žírné

buňky, buňky hladkého svalstva (Borowiec et al., 2006). Vyšší míra transportu je však pro

některé buňky toxická. Rovnováha mezi foforylací a deaminací Ado je rozhodující pro

fungování buněk, tak aby neztrácely Ado, který potřebují pro svůj nukleotidový „pool“, a aby

se zabránilo toxickému působení Ado, pokud dojde k jeho lokálnímu zvýšení např.

poškozením buněk při hypoxii či ischémii (Latini & Pedata, 2001). Tím dochází ke zvýšení

koncentrace Ado nad fyziologickou hladinu a k úplné saturaci AK adenosinem, která je tímto

efektem blokována. Protože Km AK je nižší než Km ADA, uplatňuje se za fyziologických

koncentracích Ado (nM) v metabolismu Ado spíše AK. ADA se uplatňuje při vyšších

koncentracích Ado, například při ischémii (Latini & Pedata, 2001). Buňky Cl8+ zřejmě
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nejsou schopné efektivně regulovat rovnováhu mezi deaminací a fosforylací Ado, ať již na

úrovni transkripce deamináz a adenosinových kináz, či na úrovni aktivity těchto enzymů což

má za následek deregulaci energetické homeostázy, zástavu buněčného dělení, popřípadě

buněčnou smrt.

6.3 Aktivace AMPK u buněk Mbn-2

Proč jsou buňky Mbn-2 rezistentní ke zvýšené koncentrace Ado není jasné. Na

rezistenci se zřejmě uplatňuje deaminace Ado (Žurovec et al., 2002). Na základě mých

výsledků však nelze vyloučit podíl dalších mechanismů. U buněk Mbn-2 jsem po aplikaci

Ado detekovala zvýšení hladiny pAMPK (obr. 13). Rozdíly v aktivaci AMPK mezi buňkami

Cl.8+ a Mbn-2 jsou konzistentní s dalšími zjištěními, že hladina intracelulárního AMP je po

aplikaci Ado signifikantně vyšší u buněk Mbn-2 než u buněk Cl.8+ (Žurovec,

nepublikováno). To, zda je aktivace AMPK klíčová v rezistenci Mbn-2 k Ado, nelze pouze na

základě tohoto experimentu určit. Aktivace AMPK by mohla přepínat metabolismus směrem

ke katabolismu a zvýšit zásobování mitochodrií glukózou. Pokud se při rezistenci uplatňuje i

aktivace AMPK, by bylo nutné potvrdit dalšími experimenty. Do budoucna lze uvažovat o (1)

blokování exprese AMPK v buňkách Mbn-2 pomocí RNA interference (RNAi) nebo (2)

použití aktivátoru AMPK AICAR (Tao et al., 2010) u buněk Cl.8+ a hodnocení vlivu těchto

zásahů na viabilitu buněk po aplikaci adenosinu.
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7. ZÁVĚR

V této práci jsem prokázala že:

1. extracelulární adenosin ovlivňuje viabilitu Cl.8+ buněk prostřednictvím aktivace

adenosinové kinázy

2. působením adenosinu nedochází u buněk Cl.8+ k aktivaci AMP kinázy

3. senzitivita buněk k extracelulárnímu adenosinu koreluje s mírou transportu adenosinu

do buněk a jeho inkorporací do ATP

4. extracelulární adenosin vyvolává aktivaci AMP kinázy u buněk Mbn-2 k adenosinu

rezistentních.

Výsledky byly prezentovány na 86. Fyziologických dnech Fyziologického ústavu 1. LF UK v

Praze ve dnech 9. – 11. 2. 2010 formou posterového sdělení (příloha Ι).
