Posudek školitele

Bc. Lucie Brejchová: Studium mechanismů senzitivity a rezistence k extracelulárnímu adenosinu různých buněk *Drosophila melanogaster in vitro*

Lucie Brejchová se ve své magisterské práci začala zabývat rolí AMPK v toxicitě extracelulárního adenosinu u buněk C18+ a později rozšířila své studium i na charakterizaci odpovědi na adenosin u buněk k adenosinu tolerantních.

Lucka docházela, vzhledem ke svému pracovnímu vytížení, do laboratoře jen dva dny v týdnu, což samozřejmě omezovalo rozsah provedené experimentální práce, přesto se jí podařilo dosáhnout zajímavých výsledků. Především zjištění, že AMPK by mohla mít ochrannou roli před toxickým působením extracelulárního adenosinu, pokud se ho podaří ověřit, významně přispěje k našemu porozumění mechanismu působení adenosinu u hmyzích buněk.

Magisterská práce je sepsána srozumitelně a přehledně, i když se autorka nevyhnula některým formálním nedostatkům, které pramenily z nedostatku času pro sepisování práce. Především oceňuji, jak se Lucka dokázala zorientovat ve velmi obsáhlé problematice fyziologických a patofyziologických rolí adenosinu a zpracovat ji do podrobného literárního přehledu. Interpretace experimentální práce v částech Výsledky a Diskuse byla pro Lucku zpočátku o poznání obtížnější, nakonec ale práce neobsahuje závažné obsahové ani formální nedostatky.

Autorka zvládla několik molekulárně biologických technik a na základě svých experimentálních výsledků zpracovala práci, kterou jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 19. 5. 2011

Jana Fleischmannová